<sup>9</sup> 1 Cor. III, 13. <sup>9</sup> Isa. XLIII, 2. <sup>10</sup> Exod. XIV. <sup>11</sup> Psal. X, 3. <sup>12</sup> Isa. LIX, 2. <sup>13</sup> Cant. V, 3.

sagittas Dei, pauci sunt qui ita loquuntur ut inflammant cor auditoris, et abstrahant eum a peccato, et convertatur ad poenitentiam. Pauci ita loquuntur qui auditoris corde percusso eliciant ex oculo lacrymam poenitentiae, qui aperientes futuræ spei lumen et magnitudinem futuri sæculi, ac regni Dei gloriam protestantes suadere possint hominibus, quæ videntur contemnere, et expetere quæ non videntur, spernere quæ temporalia sunt, et quæ æterna sunt querere. Perpauci sunt tales, et ipsi, si qui sunt, pauci: per invidiam et livorem ita agitur ne omnino vel pauci sint, ne vel prodesse aliquibus possint. Sagittæ autem diaboli omnibus in locis abundant, omnis terra ipsis repleta est. Populi orbis militaris manus maxima ex parte sagittæ sunt maligni, utinam ibi tantummodo, atque in illis prævaleret inimicus, ut illos **665** solos haberet sagittas. Nunc autem vereor etiam eos qui intus sunt, et meipsum vereor ne forte diabolus adducat me in aliquod scandalum, et utatur me sagitta adversus animam hominis: quia qui scandalizaverit aliquem sive in verbo, sive in facto, iste illi animæ quam scandalizavit sagitta existit et jaculum diaboli. Et vide quid accidit nobis infelicibus. Interdum nos putamus dicere adversus aliquem, et incaute proferimus sermones, dum contentiosius agimus, et quibuslibet verbis vincere studemus, tunc diabolus ore nostro utitur velut arcu, per quem sagittas dirigat et sagittet rectos corde, eos videlicet qui nos audiunt ea loquentes, in quibus scandalum patiuntur. Et sicut Deus posuit arcum in nubibus ne fiat diluvium, et ut tempestas desinat <sup>14</sup>: ita econtrario diabolus ponit arcum non ut cessare faciat, sed ut suscitet tempestates, ut serenitatem conturbet in anima, ut pacem depellat, ut bella commoveat, et ut turbines excitet ac procellas. Cum enim videris aliquem virtutis et passionibus agitarum circumire et perturbare omnia, nolo dubites quod ille sagitta diaboli est, et os ejus posuit arcum suum, et tetendit sagittas verba ejus ut sagittent rectos corde. Sed qui muniti sunt armis Dei, ab his talibus non potuerunt vulnerari.

4. Quod autem addidit *ut trucidant rectos corde* <sup>15</sup>, cum superius dixisset, *ut dejiciant inopem et pauperem*, junxit pauperibus rectos corde: quos puto quia similiter etiam Dominus conjungat in Evangelii <sup>16</sup>; ubi enim dicit beatos pauperes, ibi etiam beatificat mundos corde, et nihil interesse arbitrator inter mundos corde et rectos corde. Trucidantur autem hoc modo. Si quis simplici mente ac desiderio veniat ad Ecclesiam ut proficiat, ut melior se fiat, iste si videat nos qui multo jam tempore in fide stetimus, vel non recte agentes, vel cum offendendo loquentes, efficimur illi nos lapsus ad peccatum. Cum autem peccaverit, trucidatus est, et sanguis animæ ejus profluit, omnis ab eo virtus

<sup>14</sup> Gen. ix. <sup>15</sup> Psal. xxxvi, 11. <sup>16</sup> Matth. v. <sup>17</sup> Gen. ix, 5. <sup>18</sup> Psal. xxxvi, 10.

A vitalis abscedit. Et si audis dici in Genesi <sup>17</sup>, quia *Sanguinem animarum vestrarum exquiram ab omni fratre et ab omni bestia*, non putes quia de hoc sanguine magnopere præcipiat corporali, quantum de interioris hominis sanguine, id est de vita animæ et sanguine spirituali. Scandalizati enim animæ sanguis effunditur, cum ceciderit in peccatum, et propterea dixit, quia requiritur sanguis ejus a fratre. Et quare etiam a bestia. Si fidelis est qui te scandalizavit, frater est, a quo requirendus est sanguis tuus. Frater enim tuus est, qui fudit sanguinem tuum, et ideo dictum est, *De manu fratris requiram sanguinem*. Cum vero contraria potestas fera et nequam periret hominem, et infidelis est per quem insidiatur, si potuerit fundere sanguinem animæ tuæ, id est **B** dejicere te in peccatum, bestia est per quam exquirat Dominus sanguinem tuum. Sed et Ezechiel propheta cum dicit speculatorem se positum domui Israel <sup>18</sup>, qui si annuntiaverit triumpham venturam, reus non fiat sanguinis, si non nuntiaverit, reus sit sanguinis; et in lege cum dicitur, si hæc et hæc fecerit, innocens erit a sanguine; sine dubio etiam hic animæ sanguinem designat, qui effunditur per peccatum. Propterea ergo timeamus omnes, ne forte sanguis alicujus qui scandalizatur, requiratur a nobis, sicut propheta designat. Hæc oportuit nos repetere, ut plenius ostenderemus quomodo gladium evaginaverunt peccatores et tetenderunt arcum suum, et quis esset pauper quem dejicerent, et quomodo trucidantur recti corde, vel quis est sanguis eorum qui effunditur.

5. Nunc autem videamus quid sit istis peccatoribus qui hæc faciunt, id est qui gladio diaboli utuntur et jaculis maligni, quid de his rursus dicit sermo divinus: *Franea*, inquit, *eorum intret in cor eorum, et arcus eorum conteratur*. Franea genus teli est, hoc nomine nuncupatum. Sermones igitur isti, quos inspirante diabolo iniqui et peccatores proferunt, inquit, adversus justum, ut trucidant rectos corde, convertentur adversus ipsos qui eos proferunt, ut illuc redeant unde processerant. Sicut enim dicitur ad justos et sanctos apostolos a Domino <sup>19</sup>: *In quamcumque domum intraveritis, dicite: Pax huic domui; et si fuerit ibi filius pacis, pax vestra veniet super eum; sin minus, pax vestra ad vos revertetur*; sic et hic econtrario gladius impiorum qui evaginatur ut trucidet rectos corde, reverti in ipsos dicitur, et demergi in cor eorum, atque arcus eorum confringi, dum Dominus de insidiis eorum liberat justum.

6. *Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas* <sup>21</sup>. Secundum litteram continuo etiam simplicioribus quibusque utilis admonitio est, de qua et prius dicendum est, quamvis habeat etiam profundius aliquid, quod si quis capere potuerit, capiat. Quid ergo nos doceat littera, videamus. In hoc mundo communem vitæ sollicitudinem gerunt

<sup>17</sup> Gen. ix, 5. <sup>18</sup> Ezech. iii. <sup>19</sup> Psal. xxxvi, 15

et justi et injusti, ut habeant quæ ad victum necessaria sunt. Sed justi quidem non tam propensi sunt erga sollicitudinem victus, quam enixe gerunt justitiæ curam, ita ut etiam si eis quærenda sunt quæ ad victum necessaria sunt, absque injustitia quærantur, ut ipse quæstus eorum qui quotidiano usui necessarius est, cum omni justitia fiat. Injusti vero nihil curant de justitia, sed omnem curam in hoc impendunt quomodo acquirant; in hoc eorum omne studium est, quomodocunque et qualiacunque lucra captare: non quærunt si bene acquirant, si eum justitia: non sunt solliciti ut iudicio Christi inveniantur possessiones eorum cum justitia quæsitæ. Quomodo possunt hæc facere, qui agrum ad agrum conjungunt <sup>22</sup>, et villam villæ appropriant, ut aliquid **666** proximo auferant? Cum ergo unum e duobus fieri necesse sit, id est aut multa acquirere cum injustitia, aut modicum cum justitia, *Melius est*, inquit <sup>23</sup>, *modicum justo, super divitias peccatorum multas*. Et vere quasi speciali quodam titulo multæ divitiæ in iniquitate censentur. Unde et ego arbitror Dominum et Salvatorem nostrum, quasi vere Deum et Dominum Mammonam iniquitatis pronuntiassent cum dicit <sup>24</sup>: *Facite vobis amicos de iniquo Mammona*. Hæc secundum litteram. Videamus nunc si quid etiam secreti contineat sermo. Sunt multa et diversa studia litterarum in hoc mundo, ut videas quamplurimos incipientes a grammaticis ediscere carmina poetarum, comædiarumque fabulas, tragædiarum vel commentitias vel honorificas narrationes, historiarum longa ac diversa volumina, tum deinde transire ad rhetoricam, atque ibi omnem fucum eloquentiæ quærere, post hæc venire ad philosophiam, perscrutari dialecticam, syllogismorum nexus inquirere, mensuras geometriæ pertentare, astrorum leges ac stellarum cursus perscrutari, omittere quoque nec musicam; et sic per omnes istas eruditi tam diversas et varias disciplinas, in quibus nihil de Dei voluntate cognoverunt, multas quidem, sed peccatorum divitias congregaverunt. Videas autem unum de Ecclesia imperitum quidem in verbo atque eruditione, sed fide ac timore Dei repletum, qui propter timorem Dei in nullo audet delinquere, sed veretur omnino aperire os suum, ne forte sermo malus procedat de ore ejus, et observat etiam in minimo delinquere, a quibus observare se non potest ille qui dives est in hujus mundi sapientia. Hos igitur sibi conferens sermo divinus ait <sup>25</sup>: *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas*. Ut sunt divitiæ peccatorum, sapientia hujus mundi, in qua divites sunt et abundantes in eloquentia, nec tamen se per hæc continere prævalent a peccato. Modicum autem justi est, qui habet fidem tanquam granum sinapis modicam, sed vividam et vehementem, per quam se communit et continet a peccato.

A Melius est ergo hoc modicum fidei justo super divitias peccatorum multas, quas habent in eloquentia ac sapientia hujus sæculi, quæ destruitur. Tamen si potuerit quis et divitias habere, et non peccatorum habere divitias; sed congregare aliqua de thesauris Moysi legislatoris, alia etiam de censu acquirere prophetarum, de Isaia, de Jereqia, de Ezechiele, perscrutari quoque secreta Danielis, cæterorumque prophetarum reconditos et obscuros penetrare thesauros; iste jam non confertur sapientibus hujus mundi, ut melior illis dicatur, sed illis magis exæquatur qui dicebant <sup>26</sup>, *quia divites facti estis in omni verbo et in omni scientia*; et qui destruentes hujus mundi sapientiam, et velut victores ejus effecti dicunt se paratos esse ad captivandum omnem intellectum extollentem se et erigentem adversus scientiam Christi. Etsi quidem ille sit quem superius diximus imperitus et idiota, sed fidelis et timens Deum, *melius est modicum* illud fidei huic *justo super divitias peccatorum multas*, quas cum hujus sæculi sapientia compararunt. Super ambos autem istos est qui dives est in verbo Dei et scientia veritatis, id est qui secundum Paulum dives est in omni verbo et in omni scientia, et nihilominus dives est in operibus bonis. Si autem vis scire quid est divitem esse in omni verbo, breviter te docebo. Incipe discutere a primo verbo Geneseos, inde in verbo Exodi, post hæc in verbo Levitici, in Numeris, in Deuteronomio, dicesce de Jesu Nave, dicesce de omnibus simul iudicibus, et jam inde per consequentiam de singulis quibusque Scripturæ diviniæ libris usquequo pervenias ad evangelicas apostolicasque divitias. Nam verbi causa, si quis uni verbo Psalmorum operam dederit, et integrum psalterium cum voluerit canit, dives est quidem, sed non in omni verbo atque omni scientia, sed est dives in solo verbo Psalterii. Vel si quis evangelicæ atque apostolicæ lectioni studium tribuat, et in mandatis Novi Testamenti semetipsum exercent, dives est et hic, sed non in omni verbo, nisi evangelico tantum et apostolico. Si vero potuerit Novum ac Vetus Testamentum pari studio ediscere, atque ex omni ejus eruditione instrui, ita ut paratus sit reddere rationem de singulis quibusque quæ scripta sunt, et vitam suam secundum verbum veritatis ejus quæ in Scripturis continetur aptare; iste vero dives est in omni verbo et in omni opere bono. Et istas puto esse divitias de quibus dicitur <sup>27</sup>: *Redemptio animæ viri propriæ divitiæ ejus*. *Melius ergo modicum justo super divitias peccatorum multas*.

7. *Quoniam brachia peccatorum conterentur* <sup>28</sup>. Quomodo potest hoc secundum litteram stare, etiamsi aliquis vim facere conetur per imperitiam? Sunt multa in Scripturis ita pœsita, quæ etiam eum qui valde brutus est et sterit, movere possunt, imo

<sup>22</sup> Isa. v, 8. <sup>23</sup> Psal. xxxvi, 16. <sup>24</sup> Luc. xvi, xiii, 8. <sup>25</sup> Psal. xxxvi, 17.

9. <sup>26</sup> Psal. xxxvi, 16. <sup>27</sup> I Cor. i, 5. <sup>28</sup> Prov.

cogere ut necesse habeat littera derelicta ad intellectum conscendere spiritalem: sicut et nunc faciunt brachia ista peccatoris, quibus imminere contritionem comminatur. Sed et in alio loco dicit <sup>29</sup>: *Contere brachium peccatoris et maligni*. Quid ergo? brachium istud corporeum peccatoris et maligni putabimus conterendum? Non facile hoc accidere videmus. Sed si intueamur quomodo cum elati fuerint in superbiam peccatores, et arcus suos paraverint, et sagittas illas suas, de quibus superius diximus, tetenderint adversus justos; cum hæc omnis eorum intentio Domini fuerit virtute destructa, sic merito dicitur brachium peccatoris esse contritum. Vel alio modo quoniam **667** manus et brachium operis est indicium. Si ergo videas peccatorem ad opus bonum, ad opus misericordiæ non extendentem manum suam, absurdum non erit dicere brachium ejus esse contritum. Sed hujusmodi contritionem non a Deo, sed a diabolo fieri credendum est. Ipse est enim qui conterit et constringit brachia peccatorum, ne ad misericordiam extendantur. Fit ergo quædam contritio peccatorum a Deo, cum insidiantes eos justo destruit et deterret; quædam vero a diabolo, cum boni operis studia velut vincis et contritiis infidelium brachiis impedit. Et est alia contritio, quæ a Deo quidem conceditur, impletur autem a diabolo, illa de qua dicebat diabolus ad Dominum <sup>30</sup>: *Veruntamen immitte manum tuam et tange omnia quæ habet, nisi in faciem te benedixerit, et tum accepit eum in potestate*. Unde et ipse Job ait <sup>31</sup>: *Manus enim Domini est quæ contigit me*.

8. *Suffulcit autem justos Dominus* <sup>32</sup>. Qui infirmi sunt et fragiles, opus habent suffultore. Ubi ruina imminet et lapsus, ibi quæritur suffultura. Omnis autem homo quantum ad humanam fragilitatem spectat, et infirmus est et promptus ad lapsum. Et in hoc quidem psalmo scriptum est, quia justos suffulciat Dominus, et in alio dicit <sup>33</sup>: *Suffulcit Dominus omnes qui cadunt, et erigit Dominus omnes elisos*. Tantum est ut nos expergiscamur aliquando et evigilemus, ut si quando per infirmitatem casus aliquis imminet, deprecemur Dominum ut mittat nobis verbum suum et sapientiam suam, quæ suffulciat casuros et erigat.

9. *Cognoscit Dominus dies immaculatum, et hæreditas eorum in æternum erit* <sup>34</sup>. Secundum Scripturas, sicut in multis locis observavimus, Dominus non omnia cognoscit, sed sola illa quæ bona sunt; mala autem dicitur ignorare, non quod vere aliquid sit quod ejus scientiam lateat, sed ea quæ indigna sunt notione ejus, dicitur ignorare. Quod ostendimus etiam de Scripturis, cum dicit Apostolus <sup>35</sup>: *Si quis in vobis propheta, vel spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quoniam Domini sunt*. Si

**A** quis autem ignorat, ignorabitur. Et in Evangelio ubi dicit Dominus ad peccatores <sup>36</sup>: *Nescio vos, discedite a me, operarii iniquitatis*. Sicut ergo et alibi dicitur <sup>37</sup>: *Cognoscit Dominus qui sunt ejus*. sic hic non impiorum, sed immaculatum dies cognoscere dicitur Dominus. Digni enim scientia Domini immaculatum dies. Sed et hoc secundum litteram nescio si possit consequenter exponi. Qui enim possunt esse dies immaculatum, qui non sint etiam peccatorum? cum hujus sæculi dies una eademque sit omnibus, atque in eadem sive justis, sive peccatores simul luce versentur: sicut et ipse Dominus de Patre dicit <sup>38</sup>, quia *solem suum jabet oriri super bonos et malos*. Quomodo ergo hic velut exceptum aliquid et segregatum immaculatum dies cognoscere dicitur Dominus? Sed videamus ne forte unusquisque propriam sibi ipse faciat diem. Et si quando abjicientes mendacium loquimur veritatem cum proximo nostro, in veritatis die et veritatis luce versamur. Similiter et cum retrahimus nos ab iis qui oderunt fratres, et in tenebris ambulant, et in dilectione fratrum permanemus, dies nobis facimus charitatis. Sed et cum justitiam custodimus, et cum visitantes viduas atque orphanos in tribulatione sua, immaculatos nos custodimus ab hoc sæculo, immaculatum nobis ipsis facimus dies. Et isti sunt dies quos nosse dicitur, quando cognoscit dies immaculatum. Verum si sacratiorem adhuc sensum in hoc loco volumus perscrutari, possumus dicere quia dies mali sunt hujus sæculi secundum quod scriptum est <sup>39</sup>: *Quoniam dies mali sunt*. Dies autem boni alii sunt, qui et ipsi immaculatum sunt, quos Dominus cognoscit, in quibus et hæreditas eorum in æternum manet; tunc sine dubio cum justis hæreditatem capient vitæ æternæ, consequentes quæ *oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Deus diligentibus se* <sup>40</sup>. Illi sunt immaculatum dies, in quibus non iste sol quem occasus excipit, et cujus nox succedens lumen interimit, sed sol justitiæ lucebit, qui noctem nesciat, qui lumen æternum sit, sicut scriptum est <sup>41</sup>, quia *ipse Dominus erit eis lux sempiterna*.

**D** 10. *Et non confundentur in tempore malo* <sup>42</sup>. Sola justis non confundentur in tempore malo. Tempus autem malum hic tempus judicii nominat, propter multitudinem peccatorum, et eorum quos sæva tormenta suscipient. Tunc ergo in tempore resurrectionis cum omnes resurrexerint, et alii resurgent in vitam æternam, alii in confusionem æternam, tunc, inquit, justis non confundentur, quia nihil dignum confusione in eorum actibus invenietur. Addit autem <sup>43</sup>: *Et in diebus famis saturabuntur*. Inquirendum primo est qui sint dies famis. Comminatur in quodam loco Deus per prophetam,

<sup>29</sup> Psal. x, 45. <sup>30</sup> Job. i, 44. <sup>31</sup> Job. xix, 21. <sup>32</sup> Ps. xxxvi, 47. <sup>33</sup> Ps. cxlv, 8. <sup>34</sup> Ps. xxxvi, 18. <sup>35</sup> I Cor. xiv, 37, 38. <sup>36</sup> Matth. vii, 23. <sup>37</sup> II Tim. ii, 19. <sup>38</sup> Matth. v, 45. <sup>39</sup> Ephes. v, 16. <sup>40</sup> I Cor. ii, 9. <sup>41</sup> Isai. lx, 49. <sup>42</sup> Ps. xxxvi, 49. <sup>43</sup> ibid.

et dicit <sup>44</sup>: *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et immittam famem super terram, non famem panis, neque sitim aquæ, sed famem ad audiendum verbum Dei. Et circuibunt ab oriente usque ad occidentem, ut audiant verbum Domini, et non invenient.* Isti sunt ergo dies, et istud est tempus famis, cum non sunt qui verbum Dei loquantur, sicut et fames nunc est apud Judæos. Nusquam enim prophetæ, nusquam sapiens, nusquam prudens æstimator, nusquam quinquagenarius, nusquam sapiens consiliarius, nusquam intelligens auditor, omnia abstulit Deus a Judæa et Jerusalem. Sed et in nobis metus est ingens, ne forte etiam nobis immineat famis. Sicut enim illi de quibus supra diximus, legendo **668** legem et non faciendo incurrerunt in hoc ut verbi Dei famem paterentur, et auferrentur ab illis omnia Dei dona quæ supra diximus, et mandatum est nubibus (prophetis scilicet) ne pluerent super eos pluviam verbi Dei, verendum est ne tale etiam aliquid nobis correptionis inducatur genus: sed magis efficiamur non auditores legis tantum, sed et factores, ut mandet Dominus nubibus suis, non uni, neque duabus, sed pluribus, pluere super nos pluviam, ut in Ecclesia prophetæ duo vel tres dicant, et cæteri examinent <sup>45</sup>: et si sedenti revelatum fuerit, prior taceat, ut plures flant operarii inconfusibiles recte tractantes verbum veritatis, ut dicat unusquisque doctorum et prædicantium verbum Dei secundum Paulum <sup>46</sup>: *Ego plantavi, et ille rigavit, sed Deus incrementum dedit.* Hæc autem fient, si nos qui rigamur a nubibus et audivimus verbum Dei, afferamus fructus illos quos enumerat Apostolus <sup>47</sup>, id est, *fructus spiritus, qui sunt gaudium, charitas, pax, patientia, longanimitas, et cætera his similia.* Quos fructus si moramur afferre, verendum est ne mandetur nubibus obstruere a nobis imbres suos, et incipiat unusquisque sanctorum facere illud quod scriptum est <sup>48</sup>: *Qui autem intelligit, in tempore illo sedebit et tacebit, quia tempus matum est.* Sed meminisse debemus historiæ antiquorum de famis tempore, quomodo justus in tempore famis saturatur. Conveniens puto famis erat temporibus Eliæ prophetæ <sup>49</sup>, quando clausum est cælum annis tribus et mensibus sex. Et tunc populus quidem periclitabatur fame, sed Elias non patiebatur famem. Et tunc quidem pascebatur ab angelo <sup>50</sup>, quando et abiit in virtute escæ illius, et permansit quadraginta diebus et quadraginta noctibus; nunc autem corvis ministrantibus pascebatur <sup>51</sup>, cum ei in matutino panes deferrent et ad vesperum carnes, et iterum refertur bibisse aquam de torrente Corath, et venisse in Sarepta Sidoniorum ad mulierem viduam famis tempore, et quia justus erat, non est passus inedia famis, sed ubique ei abundantia præsto erat; atque uno eodemque tempore erat peccatoribus fames; Elias

autem quia justus erat, nesciebat famem. Sic ergo etiam si fames veniat aliquando, quod Dominus non præstet Ecclesiæ suæ! si quando tamen accidat, qui habet intellectum et exercitium in meditatione verbi Dei, et constituit meditari in lege ejus die ac nocte, atque exercere se ad intellectum spiritalem percipiendum, inveniet in illis panem illum qui de cælo descendit, et fiet ei sermo Dei abundans cibus, et profluens potus; et non solum cibus et potus, verum si profundiora sacramenta mysticæ intelligentiæ potuerit perscrutari, erunt ei sermones Dei delicia. Potest etiam alio modo in hoc loco profundior sensus aperiri. Dominus et Salvator ait <sup>52</sup>: *Veniet nox quando nemo potest operari.* Et hoc dicit de illo tempore quod erit post hoc sæculum, tempore quo unusquisque pro malis suis recipiet pœnas. Tunc ergo dicit noctem illam futuram, cum jam nemo potest operari aliquid, sed unusquisque tunc pascitur ex operibus suis quæ hic positus operatus est. Cum ergo nox fuerit, nemo operatur in illo tempore: cum peccatores supplicii affligentur, erit sine dubio fames his qui nullos fructus boni operis collegerunt. In illo autem famis tempore, saturabuntur justi, ex fructibus scilicet justitiæ suæ. Sicut enim in deserto sex diebus colligebant manna <sup>53</sup>, in sexta autem die non unius diei modum, sed quantum sufficeret in crastinum colligebant, et unusquisque edebat in die Sabbati, quæ collegerat in die sexta; ita etiam nunc velut sexta quædam dies putanda est Domini nostri Jesu Christi adventus, et tempus hoc dispensationis ejus, quam passione sua hoc in sæculo procuravit. Et idcirco dum in die sexta sumus, colligamus manna dupliciter, ut sufficere nobis possit dum advenerit vera Sabbati observatio populi Dei. Si enim non collegerimus duplices cibos, qui nobis et in præsentis sæculo sufficiant et in futuro, in diebus famis non saturabimur. Sic enim cum justi saturabuntur in diebus famis, *peccatores, inquit <sup>54</sup>, peribunt; inimici autem Domini statim ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes ut fumus deficient.* Docet nos sermo divinus quales sint honores hujus sæculi. Cum enim videris illum acceptis illius provinciæ fascibus tumidum, alium consulatibus elatum, alium diversis magistratibus elevatum, cum ergo omnem istam videris elationem, considera quia deficientes sicut fumus deficient: recordare etiam quantos in his honoribus videris, et usque ad te quanta eos fastigia conscendisse memineris, et vide si non omnes bene, posteaquam exaltati sunt, dejecti denuo et prostrati sicut fumus defecerunt. *Inimici autem Domini statim ut honorabuntur et exaltabuntur, deficientes ut fumus deficient.* Econtrario vero amici Domini statim ut contempti fuerint et despecti et ab hominibus humiliati, a Deo exaltabuntur et eri-

<sup>44</sup> Amos vii 1, 11, 12. <sup>45</sup> I Cor. xiv, 29. <sup>46</sup> I Cor. iii, 6. <sup>47</sup> Galat. v, 22. <sup>48</sup> Amos v, 15. <sup>49</sup> III Reg. xvii. <sup>50</sup> III Reg. xix. <sup>51</sup> III Reg. xvii. <sup>52</sup> Joan. ix, 4. <sup>53</sup> Exod. x. <sup>54</sup> Ps. xxxvi, 20.

gentur : quoniam *omnis qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur* <sup>55</sup>.

11. Post hæc adduntur quædam quæ non parva indigent expositione, ait enim <sup>56</sup> : *Mutuabitur peccator et non reddet, justus autem miseretur et commodat*. Etiam hoc si secundum litteram accipiamus, non videbitur verum. Multi etenim peccatores mutuo accipiunt pecuniam et reddunt cum fenore, ita ut et ipsi interdum lucrum ex pecunia quam sumpserant ceperint. Definit autem hic Propheta dicens : *Mutuabitur peccator, et non solvet*. Sed si intelligas quis est qui fenerat, et quis est qui accipit fenus, et requiras quis est peccator <sup>669</sup> qui non reddit pecuniam quam sumpsit, intelliges consequentiam habere quod scriptum est. Verbi gratia, cum docet Paulus et assistunt ei auditores, Paulus est qui pecuniam fenerat dominicam, auditores autem sunt qui ex ore ejus pecuniam verti suscipiunt feneratam. Et si quidem justus sit qui suscipiat ab eo pecuniam, reddet integrum fenus et dicit : *Quinque mnas mihi dedisti, ecce acquisivi alias quinque* <sup>57</sup>. Si justus est, dicit : *Quinque talenta mihi dedisti, ecce habes decem; vel, Duo talenta mihi dedisti, ecce habes quatuor* <sup>58</sup>. Si vero peccator est, suscepto Dei verbo non operatur ex eo opera mandati, et non reddit usuras, sed consumit omnia quæ accepit in fenus. Ecce et nunc vos omnes quibus hæc loquor, pecuniam accepistis feneratam verba mea, hæc pecunia Domini est. Aut si dubitas, audi Prophetam dicentem <sup>59</sup>, quia *Eloquia Domini eloquia casta, argentum igne probatum terræ purgatum septuplum*. Si ergo male doceo, pecunia mea reprobata est, secundum illos quibus dictum est <sup>60</sup>, *argentum vestrum reprobum*. Si autem bene doceo, pecunia vel argentum non est meum, sed Domini est, et probatum est. Licet ergo mihi fenerare pecuniam Domini, meam autem propriam pecuniam non licet, quia verbum Domini prohibet humanam pecuniam fenerari. Quæ est ergo humana, et quæ Domini pecunia? Ego puto quod Valentini sermo humana pecunia est et reprobata, et Marcionis et Basilidis pecunia humana est et reprobata, et omnium hæreticorum sermo non est probata pecunia, nec dominicam integre in se habet figuram, sed adulteram, quæ, ut ita dicam, extra monetam ita figurata est, quia extra Ecclesiam composita est. Si autem videris aliquem non sua propria, sed Dei verba proloquentem, qui vere audeat dicere <sup>61</sup> : *An probamentum quæritis ejus qui in me loquitur Christi*, scito quia iste fenerat quidem, et non suam, sed Domini pecuniam fenerat, et facit illud quod scriptum est <sup>62</sup> : *Tota die miseretur et fenerat*, habens auctoritatem fenerandi ab ipso sibi meo Deo Jesu Christo datam. Ipse est enim Dominus qui in parabola data pecunia dicit ad ser-

vos <sup>63</sup> : *Ite, negotiamini usquequo redeam*. Et ad illum servum qui pecuniam multiplicare contempserat, dicit <sup>64</sup>, quia *Oportuit te pecuniam meam de nummulariis, et ego veniens exegissem eam ut cum usuris*. Iste est peccator qui mutuatur et non solvet : justus autem acceptam pecuniam restituere cum usuris, hoc est acceptum Dei verbum cum operibus representat. Audis sermonem de castitate, collaudas doctorem, amplecteris doctrinam, adularis magisterium, per hæc suscepisti pecuniam castitatis. Et si quidem peccator es, egressus ecclesiam inseris te negotiis sæcularibus, excipit te lascivia, subsequitur temulentia, corruptorum hominum malefida colloquia, oblitus continuo omnium quæ a doctore susceperas, quæ laudaveras, quæ admiratus fueras, et ad impudica rursus devolvitur scorta, et effectus es peccator, qui mutuatus es verbum castitatis et non reddis opera castitatis. Similiter et si audieris verbum justitiæ in ecclesia, egressus es foras, occurrit tibi vicinus cujus agellum concupieras, et continuo oblitus eorum quæ dicta sunt, ut cupiditati tuæ satisfacias invadis quæ aliena sunt, et sic mutuatus de justitia pecuniæ non reddis usuras, operans gesta justitiæ. Sic ergo et de singulis quibusque *mutuatur peccator et non solvet, justus autem miseretur et commodat* <sup>65</sup>. Non solum, inquit, fenerat justus, hoc est non solum prædicat verbum, hoc est non solum docet imperitos, verum etiam miseratur infirmos. Sequitur enim exemplum Domini dicentis <sup>66</sup> : *Misericordiam malo quam sacrificium*.

12. *Quia qui benedicunt eum, hæreditabunt terram; qui autem maledicunt eum, exterminabuntur* <sup>67</sup>. Qui benedicunt eum, id est qui benedicunt justum, hæreditabunt terram. Quam terram illam bonam, terram multam hæreditabunt illam fluentem lac et mel, ubi sunt bona illa quæ vere bona sunt, illam possidebunt qui benedicunt justum, maledicentes vero eum exterminabuntur. Et vobis parum videtur interdum male loqui de sanctis, et perleve est vobis dicere de servis Dei, Ille talis et talis est, ille fingit, et ille sæculum diligit, ille autem impostor est, non audis quia qui maledicunt justum, exterminabuntur? Aut si hoc parum vobis videtur, audite alibi Deum dicentem ad justum <sup>68,69</sup> : *Inimicus ero inimicis tuis, et adversabor adversariis tuis*. Videtis quanti periculi sit inimicari justis, vel male loqui de sanctis. Si enim vere credimus illud quod dixit Dominus de unoquoque servorum suorum <sup>70</sup>, quia *Esurivi, et non dedistis mihi manducare, et ea quæ addit et dicit, quia qui uni ex minimis meis fecit, mihi fecit, consequens est ut et hoc dicat* : Qui maledicebatis mihi, detrahebatis de me, et falsa contra me loquebamini, et accusabatis me. Et si dixerimus : Domine, quando tibi malediximus, aut

<sup>55</sup> Luc. xiv, 11. <sup>56</sup> Psal. xxxvi, 21. <sup>57</sup> Luc. xix, 18. <sup>58</sup> Matth. xxv, 20 et 22. <sup>59</sup> Psal. xi, 17. <sup>60</sup> Jac. v, 5. <sup>61</sup> II Cor. xiii, 5. <sup>62</sup> Psal. xxxvi, 26. <sup>63</sup> Luc. xix, 13. <sup>64</sup> Matth. xxv, 27. <sup>65</sup> Psal. xxxvi, 21. <sup>66</sup> Matth. ix, 15; Ose. vi, 6. <sup>67</sup> Psal. xxxvi, 22. <sup>68-69</sup> Exod. xxiii, 22. <sup>70</sup> Matth. xxv, 42

quando detraximus; aut quando falsa contra te locuti sumus? tunc dicit ad nos<sup>71</sup>: *Amen dico vobis, quia quod fecistis uni ex meis minimis, mihi fecistis.* Sicut enim dantes manducare uni ex istis mihi fecistis, et dantes bibere uni ex istis mihi dedistis, et sicut induentes unum ex istis, me induistis; ita maledicentes uni ex istis, mihi maledixistis, et si benedixistis vel honorastis unum ex his, mihi benedixistis, et me honorastis, sicut et alibi nihilominus dicit<sup>72</sup>: *Qui vos recipit, me recipit; et: Qui vos spernit, me spernit.* Propterea ergo contineamus linguam nostram, et servos Domini admiremur, et benedicamus justos, et nunquam detrahamus de eis, nec aperiamus **670** os nostrum ad male loquendum, ne forte exterminemur, sed benedicamus, ut et nos benedictionem consequamur per Christum Dominum nostrum, cui est gloria et potestas in sæcula sæculorum. Amen.

## HOMILIA IV.

*De eodem psalmo, ab illa parte: « Apud Dominum gressus hominis diriguntur. »*

*A Domino, inquit<sup>73</sup>, gressus hominis diriguntur.* Et alibi in hoc psalmo dicit de gressibus justi hoc modo<sup>74</sup>: *Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus ejus.* Sed et in septuagesimo secundo psalmo dicitur<sup>75</sup>: *Paulominus effusi sunt gressus mei.* Gressus ergo a gradiendo nominamus, secundum illud quod in Exodo scriptum est, quod Moyses vidit flammam ignis et angelum, cum rubus arderet quidem, sed non combureretur, et dixit<sup>76</sup>: *Digrediens sive transiens videbo visionem magnam hanc.* Ex hoc ergo loco occasio nobis datur intelligentiæ eorum quæ habemus in manibus. Igitur de his quæ in Exodo scripta memoravimus, id est, *digrediens videbo visionem istam magnam*, audivi quemdam de sapientibus ante nos dicentem, cum explanaret hunc locum, quia non est possibile prius videre visum magnum, id est intueri atque perspicere magna mysteria stanti in conversatione et actibus mundi hujus: sed transire oportet prius ab his, et transcendere omnia sæcularia, et sensum nostrum ac mentem liberam fieri, et tunc ad magnarum et spiritualium rerum intuitum pervenire, et ita demum visum magnum videre. Hunc quidem ille explanans locum quæ supra memoravimus enarrabat. Nos vero quibus studium est secundum Scripturæ monita, verba sapientium laudare, et addere ad ea, possumus ad hæc quæ ille dixit tale aliquid addere. Unusquisque qui iter agit ad virtutem, proficit in ambulando, ut paulatim per multos profectus itineris perveniat ad eam. Iter ergo agens et velut quibusdam passibus gradens digreditur semper, et transit ea quæ explicuit, ac posteriora omittens ad ea quæ priora sunt se extendit. Digrediens ergo transit primum locum malitiæ, et inde proficiens passibus et ingressibus transit alias pec-

A catorum sudes, tum deinde scrupulas nequitiæ cautes, et lubrica et prærupta vitiorum. Cum vero hæc etiam evaserit, semper ad ea quæ in antea sunt se extendens, minus restat malitiæ, et omne quod proficit viæ; si tamen incedendo cautius gressus suos observaverit ne labatur, ut singula quæque digrediens malitiæ loca, ita ut non offendant pedem suum in ea, secundum hoc quod in Exodo scriptum est, videre possit visionem magnam. Nemo enim adhuc qui in malitia est, nec digreditur eam et transit, poterit visionem istam magnam secretorum Dei, scientiæ scilicet et sapientiæ, contueri. Magna ergo est visio, cum puro corde Deus videtur. Magna est visio cum puro corde verbum Dei, et sapientia Dei qui est Christus ejus agnoscitur. Magna visio est agnoscere et credere in Spiritum sanctum. Magna ergo hæc visio scientia Trinitatis est. Veruntamen etiam Moyses tunc videbat in Exodo visum magnum, et angelus dicitur qui videbatur in rubo in igne, et magnam eam visionem appellat. Intelligebat enim quis esset in angelo. Continuo denique dicit ad Deum<sup>77</sup>: *Ego sum Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob.* Vide ergo quam magna sit visio hæc, quamvis et hoc ipsum sit magnum scire quod Deus facit angelos suos spiritus, et ministros suos ignem urentem<sup>78</sup>. Et nunc quidem Moysi adhuc pascenti pecora Jethro soceri sui, et gradienti vel transeunti ab his, magna est visio hæc, in qua ei angelus dicitur apparere. Si autem etiam mare Rubrum transierit, et columna eum nubis obtexerit, et futuri baptismi adoraverit sacramenta, tunc etiam majorem visionem poterit videre. Ingredietur enim caliginem et turbinem, ubi esse ipse dicitur Deus, ubi scriptum est<sup>79</sup>, quia Moyses solus accedebat ad Deum, cæteri autem a longe stabant. Et in tantum per istas magnas Moyses proficit visiones, ut diceret ad Deum: *Si inveni, inquit<sup>80</sup>, gratiam coram te, manifesta mihi teipsum, ut evidenter videam te.* Et tunc audit a Deo<sup>81</sup>, quia *Ponam te in foramine petrae, petra autem erat Christus: ut per foramen brevissimum videas posteriora mea, hoc est, ut ea quæ in novissimis temporibus implebuntur per assumptionem carnis, agnoscas: Faciem autem meam videre non poteris<sup>82</sup>.* Sed digressi per quamplurimas visiones, redeamus nunc ad hoc quod proposuimus de psalmo, quia *a Domino, inquit<sup>83</sup>, gressus hominis diriguntur.* Supra exposuimus quomodo iter quis ingreditur ad virtutem: quoniam qui iter agit ad virtutem, multa sunt quæ digredi habet et transire. Ergo et tu qui ad Christum tendis, qui est Dei virtus, digredere luxuriam, scorta, adulteria, digredere furta, falsa testimonia, tunc deinde digredere et avaritiam, et omnem pecuniæ cæterarumque malarum rerum concupiscentiam, digredere mendacium, digredere tristitiam sæculi. Nisi hæc omnia digressus fueris, visionem illam magnam Domini videre non poteris.

<sup>71</sup> Matth. xxv, 40. <sup>72</sup> Matth. x, 40. <sup>73</sup> Luc. x, 40. <sup>74</sup> Exod. iii, 5. <sup>75</sup> Idem, 2, 6. <sup>76</sup> Psal. cxiii, 4. <sup>77</sup> Ibid. 23. <sup>78</sup> Psal. xxxvi, 5.

<sup>79</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>80</sup> Ibid. 31. <sup>81</sup> Psal. lxxii, 2. <sup>82</sup> Exod. xix. <sup>83</sup> Exod. xxxiii, 13. <sup>84</sup> Ibid. 22.

Sunt ergo quidam in nobis gressus et pedes, quibus iter hoc agimus, sunt gressus interioris hominis quibus ambulare possumus per illam viam quæ dicitur: *Ego sum via, veritas et vita*. Hoc ergo iter agentibus multis gressibus utendum est nobis ut illa omnia quæ supra diximus transeamus, quia gressus hominis a Domino diriguntur. Non sufficit homini volenti istud iter incedere **671** sola propositi sui voluntas, nisi et Dominus direxerit gressus ejus: quia frequenter accidit iter agentibus ut ambulent, quod iter tamen rectum tenere non possint, sed decedant in aliquos errores: ut illi qui in philosophiæ eruditione versantur, videntur quidem iter virtutis incedere, sed quia a Domino non diriguntur gressus eorum, non tenent iter rectum. Sed et hæretici nihilominus ingrediuntur etiam ipsi iter, sed cum Scripturas carnaliter, non spiritaliter intelligunt, declinant in sinistram. Si vero spiritaliter intelligant, in ipso autem spiritali intellectu apostolicæ non teneant regulam veritatis, decedunt nihilominus et ipsi ad dexteram, diabolo, ut ita dixerim, gressus eorum non dirigente, sed detorquente a via recta. Nos ergo neque ad dexteram, neque ad sinistram declinantes, ingrediamur mediam viam quæ est Christus Dominus, quia in ipso ambulantium gressus Dominus dirigit. *A Domino ergo gressus hominis dirigentur, et viam ejus cupiet*<sup>86</sup>, illam scilicet viam de qua supra diximus. Cupiet enim qui a Deo dirigitur Christum, et desiderabit permanere semper in Christo.

**2. Cum ceciderit**, inquit<sup>87</sup>, *non conturbabitur*. Superius dicens quia a Domino diriguntur gressus ejus, hic de casu ejus loquitur. Vide ergo quia etiam his qui iter hoc incedunt aliquando accidit cadere, etiam his qui a Domino diriguntur; sed est multa differentia inter casum justi et casum injusti. Justus, inquit, cum ceciderit non prosternitur: injustus et qui spem non habet in Deo positam, si ceciderit, prosternitur et non surgit: id est, si peccaverit, non pœnitet et peccatum suum emendare nescit. Justus autem si in aliquo offenderit, si in verbo: apostolus enim est qui dicit<sup>88</sup>: *In multis enim offendimus omnes, et si quis in verbo non offenderit, hic perfectus est vir*: offendit ergo et justus in verbo, fortassis etiam aliquando et in facto, sed scit emendare, scit corrigere: scit ille qui dixerat<sup>89</sup>: *Nescio hominem, paulo post cum respectus fuisset a Domino, flere amarissime; scit et ille qui de tecto mulierem viderat, et concupierat eam, dicere: Peccavi, quia tibi soli peccavi et malum coram te feci*<sup>90</sup>. Si ergo cum ceciderit justus non prosternitur, non permanebit in peccato, sed exsiliet cito, tanquam damula ex retibus, et tanquam avis de laqueo. Injustus autem non solum permanet, sed et prosternitur in peccatis. Justus autem quid facit? *Lex Dei ejus in corde ipsius, et non supplantabuntur gressus*

*A ejus*<sup>91</sup>. Ibi dixit quia diriguntur gressus hominis a Domino, hic quia non supplantabuntur gressus justi, quia Dominus, inquit, confirmat manus ejus. In alio psalmo, id est in septuagesimo secundo, dicitur<sup>92</sup>: *Mei autem pene moti sunt pedes*. Quod id ipsum videtur intelligendum similiter. Proficientes etenim ad virtutes velut ascensu quodam nimirum; in quo ascensu si quis labatur et decedat, ascensionis suæ perdit profectum. Istius ergo casus sunt gressus. Hoc autem fit, cum quis post profectum retrorsum fuerit conversus: sicut accidit et uxori Lot<sup>93</sup>, quæ ingrediebatur bene egrediens de Sodomis, et effugiens penas malorum ingrediebatur et ascendebat ad montem quo angelo duce pergebat; sed quoniam contra mandatum Dei fecit, quod jussa fuerat non respicere retrorsum neque stare in omni regione illa, sed ad montem ascendere, atque ibi salvari, cum conversa ad posteriora retrorsum respexit, ibi effusi sunt gressus ejus, et perdidit omne quod fuerat ante digressa, permansit perfecta statuuncula salis. Hoc est quod Dominus in Evangelio dicit<sup>94</sup>: *Nemo mittens manum suam ad aratrum, et retro respiciens aptus est regno Dei*. Vis tibi ostendam et alios quorum effusi sunt gressus? Recordare illos qui transierunt per mare Rubrum tanquam per aridam, et peccantes in deserto ceciderunt, et ibi effusi sunt gressus eorum. Sed et nunc si quando accidat aliquem vixisse in continentia tribus aut quatuor annis, et eo amplius, alium in verbi et doctrinæ studio et sapientiæ laboribus operam dedisse; tunc deinde si victus fuerit hic, vel ad carnis luxuriam transeat, vel ad alia peccata declinet, aut ad vitam se transferat sæculi, vel ad negotia ac lucra corruptibilis vitæ convertat, non dubites de eo dicere quia effusi sunt gressus ejus. Nos ergo deprecemur Dominum ut dirigat gressus nostros, et custodiat vias nostras, uti ne supplantentur gressus nostri; ut in via quam incedimus, hoc est in Christo Domino nostro, quasi supra petram stabilem vestigia nostra firmentur, ne quoquo modo supplantari possimus; per illum scilicet cujus nos caput observamus, et ille nostrum observat calcaneum, cui utique nunquam nos oportet plantam nudam præbere, sed semper debemus esse: *culceati pedes in præparatione Evangelii pacis*<sup>95</sup>, ut, si venerit diabolus supplantator, et invenerit pedes nostros munitos, et supra petram stantes, inde nos supplantare non valeat. Quamvis enim paulo ante dixerimus posse etiam casum aliquem et lapsum accidere his qui virtutis viam sequuntur, tamen observandum est, quia ibi ubi dixit: *Cum ceciderit, non prosternetur*, superius non tam de justo quam de homine puro proposuerat. Ait enim<sup>96</sup>: *A Domino gressus hominis dirigentur, et viam ejus cupiet, cum ceciderit non prosternetur*. In quo ostenditur esse aliquos casus qui tamen non continuo indi-

<sup>86</sup> Joan. xiv, 6. <sup>87</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>88</sup> ibid. 24. <sup>89</sup> Psal. xxxvi, 31. <sup>90</sup> Psal. lxxii, 2. <sup>91</sup> Gen. xxxvi, 23, 24.

<sup>92</sup> Jacob. iii, 2. <sup>93</sup> Marc. xiv, 71. <sup>94</sup> Psal. l, 6. <sup>95</sup> Luc. ix, 62. <sup>96</sup> Ephes. vi, 15. <sup>97</sup> Psal.

cent esse victum et prostratum eum qui ceciderit. A Sicut enim et in agone fieri solet, ut duobus inter se luctantibus accidat primo quidem cadere unum, et cum ceciderit, surgat et vincat: ita etiam in nostro agone, qui est nobis adversum principem hujus mundi, si forte acciderit aliquem de nobis **672** vinci, et in aliquo peccato cadere, possibile est ut post peccatum respiscat aliquis, et exsurgat et perhorrescat malum quod admisit, et de cætero non solum contineat se, verum etiam satisfaciat Deo, lavans per singulas noctes lectum suum, et lacrymis rigans stratum suum, accipiens verbum prophetiæ auctoritatis qua dicitur <sup>77</sup>: *Nunquid qui cadit non adjiciet ut resurgat? aut qui aversus est, non convertitur? Væ his qui aversi sunt aversione impudenti*, dicit Dominus. Et iste est qui cadere quidem potuit, prosterni vero non potuit. Si autem videris aliquem cecidisse in aliquod peccatum, et post casum desperantem conversionem, et dicentem: Jam quomodo possum ego salvus fieri, qui cecidi? jam nulla spes est, peccata mea me colligant, quomodo audere possum accedere ad Dominum? Quomodo ad Ecclesiam redire? et si hac desperatione iste talis recedat etiam a Deo, hic non solum cecidit, sed in casu suo prostratus atque demersus est. Et est quidem optabile, ut athleta pietatis ac virtutis maneat semper immobilis, ut ne unam quidem luctum, ut ita dicam, perdat, ne semel inclinetur aut supplantetur. Quod si fieri non potest, sed evenerit eum cadere, non jaceat post casum, ne prosternatur, sed exsurgat et emendet culpam, expuret pœnitentiæ suæ satisfactione commissum, ne etiam de ipso Apostolus dicat <sup>78</sup>: *Et lugeam multos ex his qui ante peccaverunt, et non egerunt pœnitentiam de immunditia et fornicatione et impudicitia quam gesserunt*. Quare etiam Apostolus exempla palæstrici agonis assumpsit cum dicit <sup>79</sup>: *Nemo coronatur nisi qui legitime certaverit*, nisi quia nos scire volebat legis certamina et agones? qui et de seipso ait <sup>1</sup>: *Sic pugno, non quasi aerem verberans*. Et iterum <sup>2</sup>: *Certamen bonum certavi*. Quia ergo certamen nobis est et agon propositus, etiam legis agonem nosse debemus. Sunt athletæ qui in omnibus certaminibus vincunt, et in omnibus coronantur. Inter pædas vincunt, inter agonios vincunt, inter andras vincunt. Alii vincuntur inter andras, sed coronantur inter agonios, nonnunquam etiam inter andras vincunt. Ergo aliquanti semper, aliquanti secundo vel tertio coronantur. Certe miserum est et ultimæ infelicitatis, in omnibus agonibus tam variis atque diversis, ne unam quidem promereri coronam. Ita ergo et Christianus, cui certamen est non adversus carnem et sanguinem, sed adversus principatus et potestates, et adversus principes hujus mundi tenebrarum harum, adversus spiritualia nequitiae in caelestibus <sup>3</sup>, cum tantos habeat et tales adversarios, tanquam agonista vigilare debet,

<sup>77</sup> Jerem. viii, 4, 5. <sup>78</sup> II Cor. xii, 21. <sup>79</sup> II Tim. ii, 5. <sup>1</sup> I Cor. ix, 26. <sup>2</sup> II Tim. iv, 7. <sup>3</sup> Ephes. vi, 12. <sup>4</sup> Dan. xiii. <sup>5</sup> Jer. i, 7. <sup>6</sup> Gen. xxv. <sup>7</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>8</sup> Hebr. xi. <sup>9</sup> II Cor. xi.

quingentos, ut minimum trecentos annos vixissent, de nullo illorum dictum est, quia senior et plenus dierum fuerit, nisi Abraham tantummodo. Ex quo **673** intelligendum est, quod non de ætate corporis, sed de maturitate interioris hominis designatum est. Unde et nos optare debemus non pro ætate corporis, neque pro officio presbyterii appellari presbyteri et seniores, sed pro interioris hominis perfecto sensu et gravitate constantiæ, sicut et Abraham appellatus est presbyter nutritus in senectute bona <sup>10</sup>. Est ergo ætas aliqua secundum interiorem hominem puerilis, est et ætas juvenilis, est et senilis secundum quod Apostolus dicebat <sup>11</sup>: *Cum essem parvulus, loquebar ut parvulus, sapiebam ut parvulus, cogitabam ut parvulus; cum autem factus sum vir, evacuavi quæ erant parvuli*. Ego hæc ab Apostolo non de corporali ætate dici intelligo, sed quoniam cum in initio credidisset, fuit parvulus nuper genitus, rationale et sine dolo lac concupiscens <sup>12</sup>, tunc intelligebat Scripturas ut parvulus, sapiebat de Evangelio ut parvulus, cogitabat ut parvulus; sed post hæc proficiens ætate ad similitudinem Christi de quo scriptum est <sup>13</sup> quia *Proficiebat ætate et sapientia et gratia apud Deum et apud homines*, deponebat quæ erant parvuli: et propterea dixit <sup>14</sup>, *Cum factus sum vir, quæ parvulerant deposui*. Ita ergo intelligendus est etiam David dicere <sup>15</sup>, *Juvenis fui et senui*; ut si diceret, Cum essem parvulus secundum interiorem hominem, nunc jam senui. Nisi enim senuisset, propheta non esset. Namque senum est prophetare. Etiamsi videas aliquando juvenem prophetantem, non dubites dicere de eo, quia secundum interiorem hominem senuit, propterea propheta est: denique Jeremias cum audivisset <sup>16</sup>: *Priusquam te plasmarem in utero novi te, et antequam exires de vulva sanctificavi te, et prophetam in gentibus feci te*, respondit quia *Juvenis ego sum et nescio loqui*. Sed ille qui ei donavit gratiam ut non esset puer, sed esset senior secundum interiorem hominem, ait ad eum <sup>17</sup>: *Noli dicere, quia Juvenis ego sum*. Alioquin nisi hæc ita intelligantur, quid habebit rationis ut dicatur puero, cujus ætas juvenilis et rudis, *Noli dicere, quia Juvenis ego sum?* hoc est dicere, non dicas quod verum est. Juvenis ergo erat secundum ætatem corporis: sed quoniam Dominus dederat verba sua in ore ejus, quibus eradicaret et subverteret et disperderet, et rursus ædificaret et plantaret, quæ virtus verborum animam ejus illuminans et sanctificans non eam sinebat esse puerilem, ideo merito ad eum dicitur: *Noli dicere, quia Juvenis ego sum*. Similiter ergo et hoc quod David dicit <sup>18</sup>: *Juvenis fui et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem*, secundum hoc quod supra de ætate juvenili, vel senili interioris hominis diximus, sentiendum est; alioquin secundum exteriorem hominem si de-

A relinqui a Deo putandus est justus, cum ægritudo corporis advenit, cum tribulatio, cum paupertas et singulæ quæque hujus vitæ molestiæ generantur: hæc maxime justis accidere solent, quibus et persecutionem pati pro nomine Dei solemne est, sed non derelinquuntur cum patientes hæc omnia et tolerant dicunt <sup>19</sup>: *Nemo nos separabit a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu, neque tribulatio, neque fames, neque angustia, neque nuditas, neque gladius, neque altitudo, neque profundum, neque alia creatura*. Denique prophetæ <sup>20</sup>, qui circumibant in deserto per cavernas petrarum et speluncas, egestes, tribulati, afflicti, licet in desertis oberrarent, et essent ab hominibus derelicti, multitudo tamen eos angelorum circumdabat. Sic denique Elysæus cum esset ab hominibus derelictus, cælesti circumdabatur exercitu, secundum quod scriptum est <sup>21</sup>: *Aperi oculos pueri hujus, ut videat quia plures nobiscum sunt quam cum illis*. Et vidit totum montem equitibus et curribus plenum. Nunquam enim solus est justus, sed ne unius quidem, aut duorum, vel trium tantummodo angelorum societate subnixus est, sed exercitus ei virtutum cælestium præsto est. Quod si pluribus adhuc testimoniis opus est, suscipe et aliud. Jacob quandiu erat in domo parentum et cum fratre Esau, non erat cum exercitu angelorum: cum vero secessisset ad solitudinem deserti, et solus iter ageret ad Mesopotamiam, dormivit in loco quodam, et exurgens dicit quia vocatur hic locus *παραβολή*, quod est castra, pro eo quod vidit ibi non unum, sed plura castra Dei. Hæc dicimus de eo quod nequaquam justus dicitur derelinqui, in spiritualibus duntaxat bonis. In corporalibus enim vide quid justus dixit, in quibus etiam gloriatur: *Usque ad hanc, inquit <sup>22</sup>, horam et esurimus et sitimus, et nudi sumus, et colaphis cædimur, et laboramus operantes manibus*. Et iterum <sup>23</sup>: *Maledicimur et benedicimus, persecutionem patimur et sustinemus, blasphemati deprecamur*. Sed quoniam iste talis non relinquebatur spiritu, dicebat <sup>24</sup>: *Propter quod placeo mihi in infirmitatibus meis, in injuriis, in necessitatibus, in persecutionibus, in angustiis pro Christo*. Dupliciter ergo derelinquitur, qui derelinquitur. Corporaliter quidem hoc modo, quo superior diximus pati omnes sanctos, et non lædi. Derelinquuntur vero spiritu illi de quibus dicitur <sup>25</sup>: *Quoniam non approbaverunt Deum habere in noitiis, tradidit eos Deus in reprobum sensum, ut faciant quæ non congruunt, repletos omni iniquitate, nequitia, avaritia, plenos invidia, homicidiis, contentione, dolo, susurratores, detractores, Deo odibiles, contumeliosos, superbos, elatos, et cætera hujusmodi mala pro quibus et derelinqui meruerunt*. Quæ quoniam aliena sunt a justo, propterea dicit, quia *Non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem*. Iterum si audis semen ejus, ad semen corporeum

<sup>10</sup> Gen. xxv. <sup>11</sup> I Cor. xiii, 11. <sup>12</sup> I Petr. ii, 2. <sup>13</sup> Luc. ii, 52. <sup>14</sup> I Cor. xiii, 11. <sup>15</sup> Psal. lxxvii, 25. <sup>16</sup> Jer. i, 5 et 6. <sup>17</sup> ibid. 7. <sup>18</sup> Psal. xxxvi, 25. <sup>19</sup> Rom. viii, 35. <sup>20</sup> Hebr. xi. <sup>21</sup> IV Reg. vi, 16 et 17. <sup>22</sup> I Cor. iv, 11. <sup>23</sup> ibid. 12. <sup>24</sup> I Cor. xii, 10. <sup>25</sup> Rom. i, 28.

rediturus es? Et quomodo verum invenies hoc quod semen justi non **674** quærat panes, cum videas<sup>26</sup> Ismael illum de semine natum Abrahæ, qui cum mater ejus fugiens dominam suam Saram portaret cum in deserto, et aquam utique quærebat et panes? Sed et Esau de via veniens deficiebat inedia, et in tantum famis rabie præcipitatus est, ut primatus suos lentis cibo distraherit<sup>27</sup>. Oportet ergo nos secundum ea quæ supra diximus, etiam semen justi intelligere spiritale. Et quid aliud semen justi dignum est putare, nisi discipulum justi, qui suscepto ab eo verbi Dei semine, ad vitam generatur æternam? Verbi gratia, si orationibus vestris mereretur esse justus, et accipere a Domino gratiam in verbo sapientiæ et scientiæ, ita ut possem secundum gratiam quam ipse a Domino meruissem, vobis quoque ministrare verbum Dei, et serere illud in animabus vestris: tum deinde ingressus sermo Dei in animas vestras, et hærens in corde vestro formaret mentes vestras secundum speciem verbi ipsius, id est ut hoc velletis et hoc ageretis quod verbum Dei vult, et per hoc ipse Christus formaretur in vobis: tunc vere efficeremini semen justi, quod non quærit panem, habentes scilicet in vobis semper panem illum qui de cælo descendit. Quod si respondeas mihi et dicas: Quanti audierunt Petrum et Paulum, qui utique erant justissimi doctores, et tamen peccaverunt, et quomodo ergo semen justi dicentur? Sed vide ne forte sicut non omnes qui ex Abraham sunt, etiam semen Abraham dicuntur, quibus dicitur<sup>28</sup>: *Si filii Abraham essetis, opera utique Abraham faceretis*; ita etiam illi qui audierunt Petrum et Paulum, et non fecerunt quæ docuerat Petrus vel Paulus, non erant semen eorum, quia suscepta ab eis verbi semina, ex anima sua velut abortione quadam abjecerunt et effuderunt. Denique et in hoc ipso psalmo dicit alio loco<sup>29</sup>: *Semen impiorum exterminabitur*. Certum est autem quia impiorum semen corporale non exterminabitur. Job denique semen Esau semen impii erat, et utique non exterminatur, sed manifestatus est justus a Domino, et propheta esse ostenditur, et a Deo supra omnes justos collaudari meretur. Sed hoc est quod superius diximus, quia sicut semen justi sermo et doctrina ejus est, qui sermo ita pascit et reficit animas, ut negentur panibus indigere, quia Christus panis eorum est: ita e contrario doctrina impiorum et sermo semen eorum est quod exterminandum dicitur, quia ex falsitate compositum est, et adveniente luce veritatis, certum est quia mendacii tenebræ fugabuntur.

4. *Tota die miseretur et sænerat*<sup>30</sup>. Justus tota die miseretur, et tota die dicitur sænerare: ad nihil aliud vacat nisi ut sæneret de ea pecunia quæ sibi abundat. Nunquid et hic hoc putabitur, quia justus tota die sedeat ad mensam, et habens pecuniam

A ante se hanc sæneret necessitatem patientibus? Forsitan hoc putabitur esse quod dictum est per Moysen<sup>31</sup>: *Et tu sænerabis gentibus multis, tu autem mutuo non quæres*. Sed certum est quia de dominica pecunia dicatur, quæ nummulariis præcipitur erogari de thesauris sapientiæ et scientiæ Dei prolata, ut faciamus de quinque talentis decem, de duobus quatuor. Quanto autem abundantior pecuniam habuerimus in anima nostra, tanto magis tota die sænerabimus. Sed et nunc licet non sim justus, tamen hoc quod loquor pecuniam vobis dominicam sænero: sed vos orate ut efficiar justus et possim vobis justitiæ pecuniam sænerare, ut non solum verbo, verum etiam justitiæ exemplo justitiam doceam. Propterea sicut sunt pecuniæ injustæ, quæ inique et contra legem congregantur per calumniam et mendacia, et diversa avaritiæ mala; et rursus sunt pecuniæ quæ juste et secundum legem congregatæ sunt, id est de propriis et justis laboribus: ita etiam in verbo et doctrina esse inveniuntur. Sunt verba nec bene, nec juste, nec legitime congregata, ut hæreticorum verba sunt, et doctrina contra legem Dei congregata, quæ nos velut iniquam pecuniam et pestiferam, et de malo collectam refugere debemus. Orate ergo ut hæc nostra pecunia quam vobis sæneramus tota inveniatur ex justis laboribus, tota de dominica moneta procedens, ut et vos sænus integrum consignetis, et nos non audiamus<sup>32</sup>, quia *Oportuit te pecuniam meam dare nummulariis*.

5. *Juvenis ego fui, et senui, et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem: tota die miseretur et sænerat*<sup>33</sup>. In superioribus dicitur, quia mutuatur peccator et non reddit: hic quia justus tota die miseretur et sænerat. Et vide quæ in contrariis pares sint. Peccator non solum mutuo accipit, sed et cum acceperit non reddit: justus autem non solum mutuo non accipit, sed et sænerat: et non solum semel vel bis, sed tota die sænerat, hoc est toto vitæ suæ tempore sænerans miseretur, unde *et semen ejus in benedictione erit*.

6. *Declina a malo et fac bonum, et inhabita in sæculum sæculi*<sup>34</sup>. Hæc, inquit, audiens fac quod bonum est, habitabis in sæculum, hoc est, si ita egeris quemadmodum edoctus es, habitatio tua erit æterna. Si enim respicias non ad ea quæ videntur, sed quæ non videntur, quoniam quæ videntur temporalia sunt, quæ autem non videntur æterna sunt, habitabis in sæculum.

7. *Quia Dominus amat judicium, et non derelinquet sanctos suos*<sup>35</sup>. Quomodo Dominus amat judicium? Dum nihil apud eum sine judicio sit, nihil sine ratione. Ita ergo et tu sciens quoniam Dominus amat judicium, age omnia justo judicio et vero, audiens illum qui te admonet dicens<sup>36</sup>: *Cum consilio omnia fac, cum consilio vinum bibe*.

<sup>26</sup> Gen. 21. <sup>27</sup> Gen. xxv. <sup>28</sup> Joan. viii, 39. <sup>29</sup> Psal. xxxvi, 28. <sup>30</sup> ibid. 26. <sup>31</sup> Dent. xv. 6. <sup>32</sup> Matth. xxv, 27. <sup>33</sup> Psal. xxxvi, 25, 26. <sup>34</sup> ibid. 27. <sup>35</sup> ibid. 28. <sup>36</sup> Eccli. xxxi, 24; Eccli. iv, 7.

**675** 8. *Et non derelinquet Dominus sanctos suos, in æternum conservabuntur.* Sicut dicit, quia habitabit in sæculum, ita et conservabuntur in æternum. Quod utrumque ad futurum respicit tempus, vel sæculum, cui conservabuntur sancti, ut deinceps in æternitate perdurent. *Injusti punientur, et semen impiorum peribit; justii autem hæreditabunt terram*<sup>27</sup>. Diximus jam hinc superius quale impiorum sit semen, cum ad verbum doctrinamque retulimus: et quomodo exterminabitur, dum omne mendacium a luce veritatis velut tenebræ effugatur. *Justi autem hæreditabunt terram.* Et hinc superius jam diximus, quomodo sive justii sive mansueti hæreditatem terræ bonæ et magnæ illius consequantur et quomodo habitent in ea in sæculum sæculi, non solum in sæculum, sed in sæculum sæculi. Vide quam magna Domini retributio. Pro labore triginta aut quadraginta, ut multum certe quinquaginta annorum recipit homo non solum sæculi hujus retributionem, sed in sæculum sæculi. Si vero permaneat quis in verbo Dei, et sapientiæ ejus adhæreat, atque in lucis æternitate persistat, perveniet etiam in hoc, ut referat Deo gloriam in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA V.

*De eodem psalmo ab ea parte*<sup>28</sup>: « *Os justii meditabitur sapientiam.* »

1. Lex quidem volens nos aperire os ad verbum Dei, præcepit dicens<sup>29</sup>: *Loqueris, inquit, hæc sedens in domo, et pergens in via, et jacens, et surgens.* Sed et Salomon in Proverbiis simile aliquid brevi commotione distinguit, dicens<sup>30</sup>: *Aperi os tuum verbo Dei.* Similiter etiam nunc Propheta nos docet, cum dicit<sup>31</sup>: *Os justii meditabitur sapientiam.* Revera enim nec debet aliud quidquam procedere de ore justii, nisi sapientia. Unde et vos imperitiores quique fratres audientes sermonem Prophetæ, date studium et meditamini cum justitiæ operibus etiam de ore vestro proferre sermonem sapientiæ. Quod ne difficile vobis videatur præceptum, brevem vobis sapientiæ insinuabo sermonem. Apostolus ait, quia Christus Dei est virtus et Dei sapientia<sup>32</sup>. Si igitur Christum semper loquamini, si semper ejus verba meditemini, si præcepta ejus in ore teneatis, digne os vestrum meditabitur sapientiam. Neque enim hæc sola est sapientiæ meditatio, si quis docere potest, vel latius in Ecclesia disputare, contradicentes revincere. Est quidem et hoc opus sapientiæ, sed alius amplius, alius autem minus. In alio hoc ipsum quod credit Dei sapientiæ, sapientia reputatur: in alio et hoc quod acquiescit sapientibus et amat dicta sapientium, sapientia dicitur: nonnullis vero etiam interrogantibus tantummodo de sapientia, sapientia reputatur. Illud solum observate, fratres, ne quis vestrum inveniatur non solum non loqui nec meditari sapientiam, verum et odisse atque adversari iis qui studium sapientiæ